hukum Islam, terutama dalam menetapkan hukum yang tidak tercantum dalam
Alquran dan al-Sunnah, dengan berlandaskan kemaslahatan.

Berbicara mengenai maslahah dalam konteks maqâsid al-syarî‟ah, al-Syâṭibi
(w. 790 H/1388 M) mengatakan bahwa, tujuan pokok pembuat undang-undang

(Syâri‟) adalah taḥqîq maṣâlih al-khalq (merealisasikan kemaslahatan makhluk).
Oleh sebab itu setiap doktrin dan nilai-nilai yang diwahyukan, baik itu
berbentuk perintah ataupun larangan, keduanya selalu berorientasi pada
kemaslahatan manusia (human welfare).

Kedua, memahami secara tekstual sekaligus
kontekstual „illat perintah dan larangan. Ketiga, memahami tujuan-tujuan primer
(al-maqâsid al-asliyyah) dan tujuan-tujuan sekunder (al-maqâsid al-tabâ„iyyah).

Keempat, tidak adanya keterangan Syâri‟ (sukût al-Syâri‟).
13

Menurut al-Ghazâli (w. 505 H/1111 M), ada tiga konsep maslahah

manakala ditilik dari objeknya, yaitu: 1) maslahah yang mendapat ketegasan
justifikasi Syâri‟ terhadap penerimaannya (maslahah mu„tabarah).; 2) mas}lahah
yang mendapat ketegasan justifikasi Syâri‟ terhadap penolakannya (maslahah
mulghah; dan 3) maslahah yang